



**YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS**  
**ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO**  
**PERIODO 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 Y GESTION 2014**

(Expresado en Bolivianos)

	NOTAS	Parciales Bs	ENERO A DICIEMBRE 2015 IMPORTE BS	GESTION 2014 REEXPRESADO
<b>VENTAS DE EXPORTACION</b>				
Ventas de Exportación		27,143,924,701.42		47,649,440,033.68
<b>MENOS:</b>				
Costo de Ventas de Exportación		-23,780,185,759.92		-40,382,897,657.95
<b>UTILIDAD VENTAS DE EXPORTACION</b>	<b>16</b>		<b>3,363,738,941.50</b>	<b>7,266,542,375.73</b>
<b>VENTAS EN EL PAIS</b>				
<b>Mercado Interno</b>				
Ventas Mercado Interno		4,899,069,951.16		4,689,976,725.60
<b>MENOS:</b>				
Costo de Ventas Mercado Interno		-4,357,180,642.13		-3,867,637,225.24
<b>Mayoreo - Productos</b>	<b>17</b>	541,889,309.03		822,339,500.36
Ventas Mayoreo (Mercado Interno)		11,476,364,086.95		11,578,129,473.19
<b>MENOS:</b>				
Costo de Ventas Mayoreo (Mercado Interno)		-12,221,892,067.87		-15,117,024,555.53
	<b>17.1</b>	-745,527,980.92		-3,538,895,082.34
<b>UTILIDAD (PERDIDA) VENTAS EN EL PAIS</b>			<b>-203,638,671.89</b>	<b>(2,716,555,581.98)</b>
<b>MAS:</b>				
Ingresos por Subvencion Diesel oil Importado			2,128,479,173.64	3,404,525,905.71
Ingresos por Subvencion GLP			26,163,248.32	23,063,603.22
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Distribución y Ventas			-806,682,528.55	-305,380,239.90
<b>UTILIDAD DE OPERACIONES</b>			<b>4,508,060,163.02</b>	<b>7,672,196,062.78</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>Otros Egresos:</b>				
Gastos de Administración		-452,289,265.94		-385,059,157.49
Comisiones y Gastos Bancarios		-11,966,658.09		-412,597,455.29
Intereses de la Deuda Publica Interna y Externa		-116,706,910.22		-123,578,801.09
Transferencia Incentivo Campos Marginales		-839,129,198.32		-486,191,386.60
Transferencia Corrientes a Organismos del Estado		-1,043,336,374.72		-1,137,782,121.60
Impuesto a las Transacciones		-387,306,450.00		-455,121,158.63
Impuesto a las Transacciones Financieras		-3,839,434.11		-10,192,911.05
Impuesto a la Propiedad de Bienes- Inmuebles y Vehiculos		-11,812,496.18		-9,452,293.41
Previsiones		-2,793,798.07		-73,743,216.80
	<b>18.1</b>		-2,869,180,585.65	(3,093,718,501.96)
<b>MAS:</b>				
<b>Otros Ingresos:</b>				
Tasas de Retorno - Inversiones		897,387,053.84		1,289,840,913.66
Ingresos Financieros (Intereses - Dividendos)		883,935,130.39		551,308,745.91
Ventas Varias- Productos Diversos (Neto)		3,537,871.67		3,160,792.12
Venta de Servicios Técnicos (Neto)		86,457,205.42		15,249,365.57
Venta de Productos Contaminados (Neto)		-1,145,117.59		-998,095.74
Venta de Productos Incautados		5,868,457.38		250,768.05
Ingresos por Alquileres		1,963,477.29		2,047,107.53
Ingresos Fondo de operaciones Distribuidoras		4,196,401.75		3,276,211.66
Ingresos por Subvencion Instaladoras Fuente 41		75,669,776.15		105,721,642.53
Distribucion Gas Natural y Prod Corrientes y Otros		47,680,284.35		77,552,038.69
Ingresos Miscelaneos		73,570,742.65		33,488,079.22
	<b>18.2</b>		2,079,121,283.30	2,080,897,569.20
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>			<b>3,718,000,860.67</b>	<b>6,659,375,130.02</b>
<b>MAS (MENOS):</b>				
Ajuste por Inflación y Tenencia de Bienes			-1,721,650,652.57	-2,226,379,988.05
<b>UTILIDAD</b>			<b>1,996,350,208.10</b>	<b>4,432,995,141.97</b>
<b>MAS (MENOS):</b>				
Ingresos y/o egresos extraordinarios			573,251,368.93	587,049,419.46
Resultados de Ejercicios Anteriores			-1,258,575,358.17	2,034,541,978.78
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>			<b>1,311,026,218.86</b>	<b>7,054,586,540.21</b>
Impuesto a la Utilidad de las Empresas (25%)				
<b>UTILIDAD NETA</b>			<b>1,311,026,218.86</b>	<b>7,054,586,540.21</b>

La Paz, 31 de Diciembre del 2015

Lic. Guillermo Achá Morales  
 PRESIDENTE EJECUTIVO

Lic. Edwin Aldunate Luján  
 GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS  
 CORPORATIVA

Lic. Claudia S. Claros Castro  
 DIRECTORA DE FINANZAS CORPORATIVA

Lic. Jhon Lupa Torrez  
 JEFE UNIDAD DE CONTABILIDAD  
 REGISTRO C.A.U.L.P. 6783